11 apr.)

a. c. orele 9 dimineața, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, la care să invite toți domniile deputați, va urmă deschiderea Sinodului în sala de gimnastică a școlii civile diecezane de fete.

Ceeace se aduce la cunoștința tuturor P. T. D. deputați spre știre și orientare.

Arad, la 29 martie (11 aprilie). 1915.

Al tuturor binevoitor

Ioan J. Papp m. p.
Episcopul Aradului.

Notă. Îndatorați prin concluzul Nr. 44 al Sinodului eparhial din 1901, aducem la cunoștința Domniilor deputați sinodali, că nici un concediu nu se acoardă fără de cuvenita motivare și dovadă a cererei de concediu, urmând a se procede în caz contrar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din §.

I. și testimoniu de maturitate, conform §. 6. alinea 2. din regulamentul pentru parohii.

Reflectanții, recursurile lor provăzute conform regulamentului pentru parohii, adresate comitetului parohial, au să le subștearnă oficiului protopresbiteral al tractului Tinca în Măhkerék (Bihar m.) până în 15/28 aprilie 1915, prezentându-se în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Tucla pentru a-și arăta desteritatea în celea rituale.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine *Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

1—3